
IONEWS

Imprensa Oficial

DECRETO Nº 3.374, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo estabelecido no Decreto nº 3.272, de 15 de julho de 2024, que trata do pagamento de
gratificação por plantão de serviço aos servidores da Guarda Municipal de Corumbá, e dá outras providências.

O PREFEITO DE CORUMBÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, inciso VII, da Lei Orgânica do
Município c/c o art. 50, parágrafo único, da Lei Complementar nº 246, de 31 de outubro de 2019, e,

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade das ações de preservação do patrimônio público municipal por meio dos
serviços prestados pela Guarda Civil Municipal;

CONSIDERANDO que persiste o interesse público na manutenção da segurança das Unidades Básicas de Saúde, escolas,
creches, hospital e demais unidades administrativas do Município,

CONSIDERANDO o exposto no Processo Administrativo nº 2.231/2025, em atenção às demandas da Secretaria Municipal
de Segurança Pública e Defesa Social;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado, até 31 de março de 2025, o prazo estabelecido no parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 3.272,
de 15 de julho de 2024, mantendo-se o valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) para cada plantão de serviço de 12
(doze) horas realizado por Guarda Municipal, independente da categoria funcional, com possibilidade de pagamento
proporcional para plantões de 6 (seis) horas.

Art. 2º As demais disposições do Decreto nº 3.272, de 15 de julho de 2024, permanecem inalteradas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Corumbá-MS, 20 de janeiro de 2025.

GABRIEL ALVES DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

FERNANDO JORGE CASTRO DE LUCENA

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 37e22e1f

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-13T01:45:54-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




